Πόθεν ἐπιστρέψαι φησίν; Ἐκ τῶν περιστοιχιζουσῶν
αὐτὸν φροντιδῶν καὶ μεριμνῶν πολλῶν καὶ παντοδα-
πῶν, ὡς βασιλέα καὶ κριτὴν καὶ κυβερνήτην τῆς ἐγ-
κεχειρισμένης αὐτῷ θεοθεν μεγάλης δικάδος τοῦ
ἑσπαιθιμήτου πλήθους τῶν Ἰσραηλιτῶν. Εἰκόξ γὰρ
ἐν αὐτῷ ταῖς ἀναφρομεναῖς ἀσχολεῖσθαι διοικήσει
τῆς βασιλικῆς προμηθείας. Ἐντεῦθεν οὖν ἐπιστρέ-
ψας, φησὶν, ἀντὶ τοῦ προκειμένων καὶ προσβλεπομέ-
νων πραγμάτων τὴν ἀσχολίαν καταλιπὼν, ἀνθελλυ-
σα πρὸς τὴν προκειμένην θεωρίαν τῶν νοῦν, καὶ
εἶδον, δηλονότι τοῖς νοεραῖς ὀφθαλμοῖς, ὡς οὐχὶ πᾶς ὁ
χρῶμενος ὠκυτάτοις ποσὶ, καὶ πρὸς σύντονον καὶ
κουφοτάτην πορείαν ἄγαν εὐφυῶς ἔχων, τῆς νίκης τὸ
βραβεῖον ἀπέληψε. Πολλάκις γὰρ διολισθήσας ἡ
συμποδισθεῖς, ἤττω ἀπεφάνθη τῶν ἀντιπάλων.
Ἄλλ' οὐδὲ τοῖς ἀκλιματῶτοις ὁ πόλεμος κατορθου-
σθαί πως πέφυκε· καὶ τὴν κατὰ τῶν ἐναντιῶν καὶ
πολεμίων ἡ φυσικὴ δυναστεία ἐπικράτειαν προεξένη-

C
VERS. 12. *Converti me, et vidi sub sole, quo-
niam non est velocibus cursus, nec potentibus præ-
lium, nec quidem sapienti panis, nec quidem intelli-
gentibus divitiæ, nec quidem scientibus gratia, quo-
niam tempus et eventus occurret omnibus illis. Quia
nescit homo tempus suum. Quasi pisces, qui tenentur
in retiaculo malo, et sicut volucres, quæ capiuntur
in laqueo: sicut ea illaqueantur filii hominis
in tempore malo, cum ceciderit super ipsos su-
bito (44).*

Unde tandem se conversum ait? A curis nempe,
quibus circumseptus erat, negotiisque multis ac
variis, quippe qui rex et iudex et rector creditam
sibi divinitus immensi Israelitarum populi navim
moderabatur. Eum enim oborientibus regie pro-
videntiæ curis distineri oportebat. Hinc igitur con-
versus, inquit, sive præsentium atque occurren-
D
tium rerum occupatione posthabita, ad rei propo-
sitæ contemplationem animum adduxi, ac vidi,
mentis utique oculis, non unumquemque, cui ve-
locissimi sint pedes, et habitus corporis ad concita-
tum pernicemque cursum aptissimus, victoriæ
laurea potiri; sæpe enim prolapsus aut impeditus,
227 inferior adversariis est renuntiatus; quin et
robustissimis quibusque non semper bellum succe-
dere e sententia; nec naturæ vires, vel si superio-
res essent, contra hostes pugnantes semper val-
uisse. Aliquando enim potentes ab imbecillioribus

mis nostris ingenerantur.

(43) Ἐπανατέλλουσι γὰρ, inquit Basiliius (in ps.: l.
1), λογισμοὶ πονηροὶ ἐκ τῶν παθῶν τῆς σαρκὸς
ταῖς ψυχαῖς ἡμῶν ἐντακτόμενοι. Id est: *Orinnitur
enim pravæ cogitationes e carnis affectibus, et ani-*

(44) Olymp.... καὶ γὰρ οὐ τοῖς σοφοῖς ὁ ἄρτος....
ὡς αὐτῶς παγιδεύονται οἱ υἱοὶ τοῦ ἀνθρώπου εἰς
καιρὸν πονηρῶν, ὅταν ἐπιπέσῃ ἐπ' αὐτοὺς ἄγνω.

atque humilioribus victi superatque sunt; quem-
 admodum David puer testatur, qui de Goliathe
 gigante triumphavit: « Non enim in fortitudine
 equi voluntatem habebit, nec in tibiis viri beneplac-
 tum est ei; sed beneplacitum est Domino super
 timentes eum, et in eis, qui sperant super misericor-
 dia ejus (44*), » ut ipse David nos docuit.

Quid vero de alimentis quis dixerit, quæ quo-
 tidie naturæ debentur, de pane scilicet ac id genus
 cæteris? Num doctis et sapientibus plus attributum
 est, quam iis qui e contrario sapientia carent?
 Atqui manifestum est, aratoribus et nauticis, apud
 quos ne suspicio quidem ulla sapientiæ est, nec
 panem defuisse nec cæterorum quidquam, quod
 gloriæ vitæ satis esset: quemadmodum et reliquis
 qui ad nullum scientiæ gradum pervenissent, sævus
 atque sapientibus, divitiæ sæpe contigerunt. Inge-
 niosi enim viri atque sapientes, cum otium suum
 ad sublimiora ac præstantiora conferant, his
 quandoque posthabiti etiam sunt, ut ad rudium et
 indoctorum manus hiant ore respiciant. Neque
 enim qui divinarum humanarumque rerum cogni-
 tione præstant, eorum semper a dynastis ac regibus
 ratio habetur. Nam hi plerumque imperitorum mo-
 ribus et sermonibus gaudent ac delectantur, cum-
 que his tempus terunt. Jam vero cur hæc et qua de
 causa? « Quoniam tempus, inquit, et eventus
 occurret omnibus illis, » tempus et eventum appella-
 mus incidentes casus et humanæ vitæ inæqualita-
 tes. Quæ quibus de causis fiant, unus ille certo
 novit, « qui tempestivitates et tempora in sua
 potuit potestate⁸⁷, » qui que « pauper et ditat,
 atque suscitavit de terra egenum, et de stercore
 elevat pauperem⁸⁸, » illis diviniæ bonitatis suæ ju-
 diciis, ad quæ pervenire non licet (45).

228 Si vero pro modulo humanæ cognitionis,
 et ut captus est noster, causam quoque aliquam
 asserre vellemus, hæc nobis esse videretur, quare

⁸⁷ Act. 1, 7. ⁸⁸ I Reg. 11, 7.

(44*) Psal. cxxvii, 10. Dicitur ἄλλ' apud LXX.

(45) Gregorius Neocesariensis, cum superiora
 tanquam hominum perditorum dicta explicasset,
 quæque induxisset illud quoque dicentibus: « Ἄδης
 δὲ, οὗ ποτὲ καὶ ἔστιν εἰς τὸ ἀπίεναί λαγόμεθα, σο-
 φίας καὶ αἰσθησεως ἀπορροή. Id est, Orcus vero,
 quicumque tandem ille est, ad quem abire dicimur,
 sapientiæ et sensus est expertus; jam totum hunc ar-
 titulum summam attingens, paulo aliter exposuit.
 Aut enim: Ταῦτα μὲν μάταιοι· ἐγὼ δὲ εὐ οἶδα, ὡς
 οὔτε οἱ κούφωτατοι δοκούντες τὴν μέγαν δρόμον ἐκεί-
 νου ἀνύουσιν, οὔτε οἱ δυνατοὶ καὶ φοβεροὶ παρὰ
 ἀνθρώπους δεδοξασμένοι, τὸν φοβερὸν πόλεμον νι-
 κήσουσιν. Ἄλλ' οὐδὲ ἐν ἐλευθερίᾳ πηθεῖ φρόνησις δο-
 κημάζεται, οὐδὲ συνέπεια πλούτω κοινωεῖν εἰσθε-
 οῦσιν, οὔτε ἐπιμετρίως οἰομένοις ἅπαντας τῶν ὁμοίων
 τεύξεσθαι. Πάνω δὲ ὑπνώσκειν εὐόκασιν οἱ τὰ τοιαῦτα
 ἐνθυμούμενοι, καὶ μὴ λογίζόμενοι, ὡς δίκην ἰχθύων
 καὶ ὀρέων ἀνάρπαστοι γινόμενοι, ἐν κακοῖς κατα-
 τριβήσονται, ἀγνωστῆς ἀξίας λαχόντες ἐπιτε-
 μίας. Id est: Atque hæc vani homines loquuntur.
 Ego vero certum habeo, nec eos, qui pedum levitate
 præstare videntur, magnum illum cursum peracturos: